É que, quem de manhã com voz muitíssimo clara louva aquele de cuja lealdade não tem experiência, é como se dele maldissesse. Como assim? Porque muito mais depressa do que o fazem os homens prudentes fez juízo acerca de um homem

Cum autem nulla societas statuenda sit nisi cum hominibus uita et moribus egregie constitutis et summa fide et grauitate stabilitis, tum mulieris contentiosae familiaritas est maxime praecauenda. Vt enim stillicidium, dum pluuium tempus est, perpetuam molestiam exhibet iis qui sunt eadem domo ui et importunitate imbris inclusi, ita mulier, quae numquam ab imbri, hoc est, a naturae suae immanitate, deseritur, perpetuo litigat, sine ulla intermissione clamat, cum omnibus ad se adeuntibus expostulat, diras etiam imprecatur, questibus et lacrimis omnia complet et aures hominum miseras querimoniis assiduis obtundit. ‘At sanari poterit’, inquires, ‘et precibus atque lenociniis ad aliquam partem moderationis inflecti.’ – Citius, inquit Sapiens, uentum quominus perfleret impedies aut effluens oleum dextra continebis. Malum est difficile sanabile et nulla ratione, nisi morte, delendum.

[17.] *Ferrum ferro exacuitur, et homo exacuit faciem amici sui.* [18.] *Qui seruat ficum comedit fructus eius, et qui custos est domini sui glorificabitur.* [19.] *Quomodo in aquis resplendent uultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.* [20.] *Infernus et perditio numquam implentur: similiter et oculi hominum insatiabiles.* [21.] *Quomodo probatur in conflatorio argentum et in fornace aurum, sic probatur homo ore laudantis.*

Ferrum cum ferro ita coniungitur ut unum corpus fiat, sic is qui amicitiam sancte colit ita cum amico copulatur ut ambo in unam mentem et uoluntatem coalescant. Tales erant illi de quibus scriptum est: “Credientium erat cor unum et anima una”¹²⁷. Sed cur non aurum, aut argentum, aut aliud metallum, sed tantum ferrum memorat? Quia nulla alia metalli massa alteri eiusdem generis massae sine ferrumine aut conflatur aut coniungitur, solumque ferrum in ferrum inseritur. Vbi enim utrumque ferri fragmentum in fornace mollium exstiterit, mallei et incudis opera ita coniunguntur ut unum corpus ex utroque fiat: sic amicitia uera animos, sine ulla externae compositionis ope, conglutinat. Praeterea, ob eam rem ferri potius quam metallorum aliorum meminit quia solum ferrum uitae commodis seruit, nec enim aurum, nec argentum, nec aliud quoduis metallum terram proscindit, neque uineas fodit, nec hortos conserit, neque fruges metit, neque naues firmat. Ex solo namque ferro uomeres, ligones, falces et anchorae fiunt et, cum aliquod huiusmodi instrumentum frangitur, ferro facillime redintegratur. Sic etiam ueri amici sibi mutuam opem afferunt et animi eorum inter se ad opera utilia atque salutaria firmissime consolidantur.